Comune di1 Santa Venerina

Provincia di Catania
C F 00482350873

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.46 del 13.11.2013
OGGETTO: Determinazione della tassa TARES anno 2013.
L'anno duemilatredici il giorno tredici del mese di novembre alie ore 20,30 nella sede municipale sita in
Piazza Regina Elena, sala consiliare Maria Grazia Cutuli, regolarmente convocato con nota prot. 16138 del

11.11.2013 si € riunito il Consiglio Comunale in seduta straordinaria e urgente.
Risultano presenti all'appello:

Pres. Ass.
1 Bonanno Giosi P
2 Conti Irene Antonina P
3 Di Paola Alfio P
4 Foti Camillo P
5 Fresta Massimo Orazio P
6 Grasso Giuseppe Rita P
7 Leotta Chiara Savia P
8 Marano Giuseppe P
9 Patané Sandra Maria P
10 Raciti Salvatore P
11 Rapisarda Valeria P
12 Sorbello Alfio Antonio P
13 Sorbello Fabio P
14 Trovato Alfio P
15 Vecchio Maria Assunta P

N.Presenti 15 N. assenti 0

Partecipa il segretario comunale dott. Vincenzo Marano.

Assume la presidenza il Consigliere Giuseppe Grasso, nella qualita.

Il Presidente, constata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta.

E’ presente per I’ Amministrazione il Sindaco Salvatore Greco.

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri: Conti Irene. Bonanno Giosi, Fresta Massimo



C.C.n.46 del 13.11.2013

Il Presidente prende in esame il sesto punto all’ordine del giorno relativo alla determinazione della
tassa TARES anno 2013 ed invita il responsabile dei servizi finanziari dott. Sapienza a relazionare in
merito.

II dott. Sapienza illustra la proposta ed in particolare si sofferma sugli aumenti tariffari.

Chiede la parola il Consigliere Sorbello Fabio il quale ritiene che la proposta in esame sia ponderata e
tenda a garantire gli interessi della collettivita e delle imprese e, riesce nell’intento grazie al lavoro degli
Assessori Fresta e Marino, pertanto anticipa il proprio voto favorevole.

€33, Non essendoci ulteriori richieste di intervento il Presidente pone ai voti la proposta

P IL CONSIGLIO COMUNALE
Yo 43/ ista la proposta di delibera avente oggetto: Determinazione della tassa TARES anno 2013
\-“gg/.}s"?:/"Visto il parere del responsabile dell’area III Finanza e Tributi espresso ai sensi degli articoli 49 e 147
© ™7 del D.Lgs 267/2000;

Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei conti in data 11.1 1.2013;

Vista la Legge 124/2013;

Visto lo Statuto comunale;

Visto I’esito delle votazioni:

Consiglieri presenti:10 Consiglieri assenti: 5 ( Fresta Massimo, Marano Giuseppe, Patané Sandra,

Raciti Salvatore, Sorbello Alfio)

Voti favorevoli: 9, contrari: 0 astenuti: 1 (Grasso)
DELIBERA

1) Di approvare il piano economico dei costi da sostenere nell’anno 2013 per il servizio di raccolta dei
rifiuti solidi urbani, cosi come allegato alla proposta che forma parte integrante del presente atto;

2) Di stabilire la maggiorazione standard della TARES nella misura dello 0,30 euro per metro quadrato
riservata allo Stato, ai sensi dell’art. 14, comma 13, del D.L. 201/2011 modificato dal D.L. 35/2013;

3) Al fine di garantire la copertura dei costi nella misura del 100%, di approvare la tassa relativa alla
TARES al netto del tributo provinciale (5%), nella seguente misura:

- categoria 1 — locali adibiti ad abitazioni ed uffici €/mq 2,96
- categoria 2 — locali adibiti a tutte le attivita commerciali ad

esclusione di quelle riportate nelle categorie 1, 3 e 4 €/mq 5,03
- categoria 3 ~ locali adibiti a bar, ristoranti, alberghi e a tutte le

attivita di ristorazione €/mq 6,21
- categoria 4 — aree operative scoperte utilizzate da chi esercita attivita

commerciali riportate nelle categorie 2 e 3 €/mq 1,48

4) di stabilire che il saldo del versamento del tributo TARES comprensivo della maggiorazione standard
dello 0,30 euro per metro quadrato sia fissato per il 16 dicembre 2013, in deroga a quanto precedente
deliberato con atto di Consiglio Comunale n. 37 del 17/07/2013;

5) che il saldo TARES sia versato utilizzando il Modello F24 con codice 3944 tenendo conto dei
precedenti versamenti di acconti effettuati come TARES e che la maggiorazione standard dello 0,30
euro per metro quadrato sia versata utilizzando il Modello F24 con codice 3956.

Il Presidente pone ai voti 'immediata esecutivita dellatto;

IL CONSIGLIO COMUNALE
Visto Iesito della votazione:
Consiglieri presenti:10 Consiglieri assenti: 5 ( Fresta Massimo, Marano Giuseppe, Patané Sandra,
Raciti Salvatore, Sorbello Alfio)
Voti favorevoli: 9, contrari: 0 astenuti: 1 (Grasso)
DELIBERA
Dichiarare I'atto immediatamente esecutivo.



&
R

COMUNE DI SANTA VENERINA
Provincia di Catania

Oggetto: Determinazione delle tassa TARES anno 2013.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

la copertura integrale dei costi di gestione del servizio;

- che con Delibera di Consiglio Comunale n, 13 del 17/04/2013, il Comune ha provveduto ad
aumentare le tariffe ed i proventi nella misura massima prevista dalla legge ad eccezione
della tariffe della Tarsu e dej proventi dell’acquedotto comunale;

VISTO I’art. 14 del D.L. 06/12/201 1, n. 201, convertito con modificazioni dalla Legge 22/12/2011,
n. 224, il quale stabilisce 1’entrata in vigore, dal 01/01/2013, del tributo comunale sui rifiuti e sui
servizi (TARES) per il finanziamento del costo del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed
assimilati avviati allo smaltimento svolto in regime di privativa pubblica, nonché del costo dej

servizi indivisibili dei comuni;

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 17/07/2013 il civico consesso ha
deliberato il numero di rate e le scadenze di versamento del tributo comunale suj rifiuti e sui servizi
per I'anno 2013, ai sensi dell’art, 10 comma 2 del D.L. 08/04/2013 n. 35;

RILEVATO che per I’anno 2013 viene effettuato, su tutto il territorio comunale, il servizio di
Taccolta differenziata porta a porta dei rifiuti solidi urbani;



VISTO il regolamento della TARES approvato dal Consiglio Comunale con Delibera n. ....... del

VISTO il prospetto dei costi, per I'anno 2013, relativo al servizio di raccolta rifiuti solidi urbani,
predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale, che ammonta a complessivi euro 1.417.000 e che fa
parte integrante della presente proposta di deliberazione;

CONSIDERATO che il gettito della Tarsu, per I’anno 2012, al netto del tributo provinciale, ¢
stato pari ad euro 1.289.089;

RITENUTO dover garantire la copertura dei costi del servizio raccolta rifiuti solidi urbani nella
misura del 100% e che, in base ai costi preventivi dell’anno 2013 pari ad euro 1.417.000 ed al ruolo
emesso per ’anno 2012 pari ad euro 1.289.089 si rende necessario aumentare la tassa TARES nella
misura del 10% rispetto all’anno 2012;

CHE I’art. 14, comma 13, del D.L. 20172011, cosi come modificato dall’art. 10, comma 2, lettera
¢) del D.L. 35/2013, prevede una maggiorazione standard della TARES pari allo 0,30 euro per
metro quadrato riservata allo Stato e che la stessa dovra essere versata allo Stato in unica soluzione
unitamente all’ultima rata del tributo;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO lo Statuto dell’Ente;
VISTO il regolamento di contabilita dell’Ente;
PROPONE DI DELIBERARE
per le motivazioni descritte in premessa che formulano parte integrante del presente atto
deliberativo,
1) di approvare I’allegato piano economico dei costi da sostenere nell’anno 2013 per il servizio
di raccolta dei rifiuti solidi urbani;
2) di stabilire la maggiorazione standard della TARES nella misura dello 0,30 euro per metro
quadrato riservata allo Stato, ai sensi dell’art. 14, comma 13, del D.L. 201/2011 modificato
dal D.L. 35/2013;

3) al fine di garantire la copertura dei costi nella misura del 100%, di approvare la tassa relativa
alla TARES al netto del tributo provinciale (5%), nella seguente misura:

- categoria 1 - locali adibiti ad abitazioni ed uffici €/mq 2,96
- categoria 2 — locali adibiti a tutte le attivita commerciali ad

esclusione di quelle riportate nelle categorie 1,3 e 4 €/mq 5,03
- categoria 3 — locali adibiti a bar, ristoranti, alberghi e a tutte le

attivita di ristorazione €/mq 6,21
- categoria 4 — aree operative scoperte utilizzate da chi esercita attivita

commerciali riportate nelle categorie 2 e 3 €/mq 1,48

4) di stabilire che il saldo del versamento del tributo TARES comprensivo della maggiorazione
standard dello 0,30 euro per metro quadrato sia fissato per il 16 dicembre 2013, in deroga a
quanto precedente deliberato con atto di Consiglio Comunale n. 37 del 17/07/2013;



6) di dichiarare Ia presente deliberazione aj sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000,
ricorrendo i presupposti di urgenza, con votazione Separata, immediatamente eseguibile,



Costi relativi alla gestione integrata dei rifiuti per I'anno 2013

spese ricavi
spese conferimento rr.ss.uu. € 320.000,00
appalto servizi raccolta e conferimento in discarica € 870.000,00
conferimento materiali raccolta differenziata € 110.000,00
interventi igienico sanitari € 15.000,00
spazzamento straordinario € 20.000,00
quota partecipazione societa d'ambito Aciambiente € 70.000,00
percolato € 30.000,00
spese persgnale € 55.147,86
spese per servizi € 35.000,00
corrispettivi CONA| € 61.364,65
MIUR € 3.783,21
Recupero somme estensione perimetro di raccolta € 43.000,00
€ 108.147,86
€ 1.525.147,86
Ricavi € 108.147,86
Saldo € 1.417.000,00

le somme di cui sopra si intendono 1.V.A. compresa



Allegato alla Delibera dj CC. n (el

OGGETTO: Determinazione delle tassa TARES anno 2013,

SETTORE : “Area Tecnica”

PARERE TECNICO
SRR IRCNICO

comma 1, del D. Lgs 267/2000, parere favorevole di regolarita tecnica, attestante la regolarita e Ia
correttezza dell’azione amministrativa,

Santa Venerina,

SETTORE : “Area 3” Finanziaria e Tributi”

PARERE TECNICO
220 RL IRCNICO

comma 1, del D. Lgs 267/2000, parere favorevole dj re

.

correttezza dell’azione nistrativa.
Santa Venerina, /{4 [ 44 , ,{3

SETTORE : “Area 3* Finanziaria e Tributi”

PARERE CONTABILE
—===ab LONIABILE

Sulla presente Proposta di deliberazione sj esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 147 bis,
comma 1 del D. Lgs. 267/2000, parere favorevole di regolarita contabile,

Santa Venerina, /‘

H / M 1 3 IL R};s%o:?\BILE

AREAFINANZIARIA
/ !

(Dott[(iiusep(p/e)?%@/

/



COMUNE DI SANTA VENERINA
COLLEGIO DEI REVISORI

L’anno duemilatredici if giorno undici del mese di novembre, alle ore 11,00 presso il Palazzo
Comunale si ¢ riunito il Collegio dei Revisori, nelle persone dei signori: Trovato Giovanni (presidente),
Cavallaro Giuseppe e Raciti Angelo (componenti), per esprimere parere, alla proposta di deliberazione
avente oggetto: “Determinazione delle tassa TARES anno 2013.”

premesso
che per il parere richiestoci ¢ stata messa a disposizione la seguente documentazione:

* Proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale avente per oggetto:
“Determinazione delle tassa TARES anno 2013.”;
* Attestazioni predisposte dai Responsabile area Economica F inanziaria e Responsabile area Tecnica;

Considerato che

- il Comune di Santa Venerina con deliberazione di C.C. n. 9 de| 12.03.2013 ha reso la dichiarazione
di dissesto finanziario ex art, 244 del D. Lgs. N. 267/2000;

- che ai sensi dell’art, 251, comma 5, del D. Lgs 267/2000, per il periodo di cinque anni
decorrenti dall’anno di ipotesi di bilancio riequilibrato, ai fini della tassa smaltimento rifiuti
solidi urbani, il Comune deve applicare misure tariffarie che assicurano complessivamente
la copertura integrale dei costi dj gestione del servizio;

- che con Delibera di Consiglio Comunale n. 13 de] 17/04/2013, il Comune ha provveduto ad
aumentare le tariffe ed i proventi nella misura massima prevista dalla legge ad eccezione
della tariffe della Tarsu e dej proventi dell’acquedotto comunale;

- lPart. 5, comma 4 quater, della Legge n. 124 del 28 ottobre 2013 dispone quanto segue: “/n deroga a
quanto stabilito dall’art. 14, comma 46 del D.L. 6 dicembre 2011 n. 201 convertito con modificazioni, daila Legge
22/12/2011 n. 214, e dal comma 3 del presente articolo, per 'anno 2013 il Comune, con provvedimento da adottare
entro il termine fissato dall’art. 8 del predente Decreto per l'approvazione del bilancio di previsione, puo determingre
i costi del servizio e le relative tariffe sulla base dei criteri previsti e applicati nel 2012 con riferimento al regime di
prelievo in vigore in tale anno....

- dall’esaminato atto Proposto si evince che I'ente  intende adeguarsi a quanto disposto alle suddette
normative,

esaminata

la documentazione a corredo della proposta di deliberazione in oggetto, il Collegio dei Revisori esprime
parere favorevole alla proposta di deliberazione.

Santa Venerina, li 11/] 172013 Il Presidente
o
< »//b’ ‘

I Componenti
/ﬂ,/% cu/—

//é// z_

g P

,,f/

L



C.C.n. 46 del 13.11.2013

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive per conferma.

Il }[ esidente
': jpe %zsso

Il Segretario comunale

Vincenzo l’lyrano

Sy ¥
PEBOIGIRNIITERICEROISISIRRISOIOS #0050900000000¢0c0ev00000000000¥ 00000 v

Attestato di pubblicazione

Il presente verbale ¢é stato pubblicato all’ Albo comunale dal

per n. 15 giorni consecutivi col n........... del registro delle pubblicazioni.
Dalla residenza municipale................cceuennenee.

~Z

Il Messo Comunale

oooooooooo A AAAA R AR R R N R YIS

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
11 sottoscritto Segretario, su conforme attestazione del messo, certifica che la presente deliberazione &
stata pubblicata all’Albo on line di questo Comune dal
a norma dell’art.11 della L.R. n. 44 del 3 dicembre 1991, modificato dall’art.127 comma 21 della L.R.
28.11.04, n. 17, e dell’art. 32 Legge 18.6.2009, n. 69 e che contro la stessa non furono presentati reclami.
Dalla residenza municipale, li.......................
Il Segretario comunale

3 ./
La presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva il giomo /3, /// 2013

- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.12,comma 1)
X per essere stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi della L.R. 44/91.

Dalla residenza municipale ......................

Il Segretario Comunale



